(1) HEUSSENIUS, in petitione sua Ordinibus tradita, rogavit ut KNOTTERO, Vicario *Harlemensi*, concederetur *admissio*, *admissiones* laudans, a^o. 1705, sibi, CATZIO et MART. DE SWAEN Vicariis, concessas. Vid. J. H. DE VRIES: *De Bisschopp. Klerczy*. p. 33.

(2) Vid. KEMP. *Kort hist. verhael*, l. VI p. 90 sqq.

(3) Capitulum *Harlemense* a^o. 1725 edidit libellum cui titulus: *Kort verhael van de instelling van het biss. kapittel ontrent Haerlem*. Capitulum metropolitanum contra edidit; *Bemerkingen op zekere schrift, genaemd: Kort verhael*, enz. Uterque libellus manuscriptus tantum illo tempore divulgatus est, atque Ordinibus traditus. Vide

lemense Trajectinum praetensum appellare haud erubuit. Nihilominus Ecclesia Trajectina, *jure devolutionis*, *Harlemensis* suffraganeae curam gerere haud desiit. Quodammodo itaque schisma exstitit in Ecclesiae sinu, quam Summus Pontifex ipsam schismaticam dicebat. Capitulum vero metropolitanum *Harlemense* tamquam seditiosum tractare pergebat.

V.

Ecclesia Trajectina igitur suis gaudebat capitulo et sacerdotibus, quod vero non satis erat ut, secundum Ecclesiae Rom.-Catholicae indolem, gregi provideretur. *Confirmatio* enim fidelibus deerat, quam Ecclesiasticis tantum primi ordinis administrandam Ecclesia Pontificia concessit. Qui divites essent ac proceres in Ecclesia Trajectina, extraneos adire poterant Episcopos illius sacramenti causa, — sed non ita aegroti ac pauperes. Ille sacramenti defectus non tantum multos jam incitaverat Catholicos ut Capituli metropolitani derelinquerent causam, sese cum illa conjungentes parte, quae *Missionis* nomine gaudebat, verum etiam effecerat ut multi senescerent ac morerentur, illo sacramento destituti. Tali vero urgente fortuna adversa, auxilium inexpectatum nacta est Ecclesia Trajectina.

DOMINICUS MARIA DU VARLET ⁽¹⁾ theol. doct., qui

utrumque typis datum: BROED. *Tract.* I, mon. 53 et 54. *Causa Eccl. Harl. Pars I.* §. 11 n^o. 7.

(1) In op: *Recueil de div. tém.* p. IV et sqq. multae inveniuntur epistolae ad illum ex *America* et *Asia* datae, aeque ac testimonia de illius suspensione illegitima atque irrita.

per annorum decem decursum Missionarius Apostolicus in *Louisiana* et Vicarius generalis Episcopi *Quebecensis*, multorum nactus erat favorem ⁽¹⁾, d. 17 m. Sept. 1718, electus est Episcopus *Ascaloniensis*, senis Episcopi *Babyloniensis* Coadjutor cum successionis jure. Ex *America* hanc ob causam in *Galliam* reversus, Congregationem de propagande fide relationem rogavit de illa, quam acceperat, dioecesi. Mandatum illi est, ut quam citissime, *incognitus*, consecraretur et ad suam abiret dioecesin. D. 19 m. Febr. 1719, *Parisiis* consecratus est ab Episcopo *Condomensi* DE MATIGNON, et nuntium accepit de Episcopi *Babyloniensis* morte. Propterea d. 18 m. Mart. *Parisiis* profectus, nullas acceperat singulares instructiones, — neque, uti ipse testatur ⁽²⁾, *incogniti* causa, Nuntio Apostolico *Parisiensi* valedixerat. Aula *Gallica* id temporis Consulem misit *Chiraz*, ad *Persiae* urbem, quocum VARLETUS iter suscepit. *Turcarum* causa, per patriam nostram et *Russiam* iter faciendum statuerunt. D. 25 m. Mart. *Bruxellas* venit *Babyloniensis*, unde postridie jam abiit, Internuntio haud salutato. D. 2 m. Ap. *Amstelodamum* venit, ubi hospitio fructus est JACOBI KRIJSII, Missionum exterarum in patria nostra superioris, Clero *Trajectino* addicti pastoris. Post multas dubitationes, rogatu illius sacerdotis, dd. 19, 21 et 23 m. Ap., 604 parochianos, pauperes orbosque confirmavit. D. 25 m. Ap. navi *Amstelodamo Castellum Petri* (*Petersburg*) abiit, ubi d. 31 m. Maj. appulit. Verosimiliter interim Congregatio *Romae* singulares confecit in VARLETI usum instructiones, in quibus

(1) *Ibid.*

(2) (1^o) *Apologie de l'Evêque de Babylone.*

etiam formulae ALEXANDRI et Constitutionis Unigenitus postulata erat subscriptio. Illas vero instructiones illi haud esse traditas propter discessum festinanter susceptum, et sero etiam Internuntio *Bruxellensi*, communicandi causa, esse commissas, inde patet quod, quamvis VARLETUS d. 18 m. Mart. *Parisiis* jam esset profectus, adhuc d. 4 m. Apr. Congregationis *Romae* Secretarius de loco inquireret, ubi *Parisiis* VARLETUS habitaret.

M. Nov. 1719 VARLETUS *Schamakeae* venit, in *Persiae* urbe, ad maris *Caspensis* littus, — ubi saepe in Jesuitarum templo sacra fecit, atque ISAIAE, *Albaniae* Patriarchi, amicitiam nactus est. D. 15 m. Mart. 1720 vero Jesuita BACHOU, Vicarius Apostolicus *Schamakeae*, documentum illi tradidit, quo Episcopus *Ispahanensis*, d. 17 m. Dec. 1719, *Babyloniensem* suspensum declarat, uti ferebat decretum, secundum mandatum, quod, d. 7 m. Maj. 1719, Pontifex cum Congregatione fecerat. Suspensionis decretum hasce adduxit adversus VARLETUM causas; 1^o. quod *Parisiis* profectus Nuntium Apostolicum haud salutaverat, neque Constitutioni Unigenitus subscripserat, — 2^o. quod in *Provinciis Foederatis*, sine Internuntii *Bruxellensis* venia, muneribus functus erat ecclesiasticis. VARLETUS *Apologiam* postea edidit, quo iudicii injustitiam ostendit. (1) Negari certe non potest hac quoque in lite omnes legitimas jurisdictionis formas esse violatas;

(1) In illa *apologia* etiam VARLETUS exponit qua ratione secundum jura canonica de Episcopis agendum, — atque quam ob causam irritum sit illud, quod BACHOU tradidit, suspensionis decretum.

Constitutio Unigenitus numquam illi ut subscriberet, erat proposita, et ipse dicit sese ignorasse confirmationis *Amstelodami* administrationem ullum umquam offensuram esse. (1)

VARLETUS nequaquam tali illegitimo et irrito decreto reapse suspensum sese esse credidit, et characterem Episcopali orbatum. *Sorbona* eodem modo ac *Babyloniensis* de illo decreto cogitabat. Veruntamen paulisper cedendum videbatur. D. 6 m. Maj. 1720, VARLETUS *Schamakea* jam profectus est, et d. 29 m. Maj. *Astrakaneam* venit, et d. 20 m. Oct. *Mosciam* (Moscou), ubi per aliquod temporis spatium degebat. In *Europa* ipse et amici omnes intenderunt vires ut ad alias permoverent sententias Summum Pontificem. Nequaquam vero sententiam immutavit Sedes Apostolica. VARLETUS, injuste oppressus, a^o. 1721, *Amstelodamum* rediit, atque deinde totum se causae tradidit misere afflicti Cleri *Trajectini*. Capitulum metropolitani summo cum gaudio suspensum excepit *Babyloniensem*, quem propter characterem Episcopalem summi faciebat, et propugnatores aestimabat divinitus sibi datum.

VI.

Quum Clerus *Trajectinus* quotidie animadverteret parum de justitia papali esse exspectandum, rem suam non amplius coram Pontifice, sed coram alio tribunali agendam esse perspexit. QUESNELLIUS diu

(1) Vid. praeter apologiam VARLETI, — ESPENII et GISBERTI *Cusus positiones*, — op: *Recueil de div. tém.* pars IV.

jam consilium dederat ut, ex lege, Clerus Trajectinus appellaret ad Concilium futurum generale, quo totius Ecclesiae Catholicae auxilium rogaret ⁽¹⁾. Experientia enim aperte docebat a tribunali papali hac in re numquam exspectandum esse aequum iudicium, ita ut ad superius provocandum esset tribunal. Appellandi jus abunde probatum est ⁽²⁾, et etiamsi sine gravibus causis appellatio institui nequeat, legitima tamen est defensionis via omnibus, qui discrimen admittunt Pontificem inter et Ecclesiam, atque huicce adscribunt talem auctoritatem, justitiam et infallibilitatem, qualem illi abnegent. HEUSSENIUS igitur, strenuus Capituli metropolitani Vicarius, illi appellandi institit consilio, aeque ac STEENOVENIUS, qui, HEUSSENIO tribus ante appellationem mensibus mortuo, Capituli Vicarius electus est, et Kal. Maj. 1719 *admissionem* accepit civilem ⁽³⁾.

Capitulum metropolitanum a^o. 1703 appellaverat ad *Pontificem melius consultum*, a^o. 1709 *protestationem* emiserat, adversus illas quas perpessum erat oppressiones, — atque d. 9 m. Maj. 1719, solemniter *appellavit* ad futurum Concilium generale ⁽⁴⁾

Aperte tunc Ecclesia Trajectina causam

(1) Vid. etiam epistolae, quas scripsit QUESNELLIUS, in: *Hoyinck*, *App. mon.* 97—102.

(2) BUIJS: *Noodige Bijlagen II. Minzame Brieven aan Bramer*. FAGMANUS: *Cap. Super eo*; — *de Appellatione* n^o. 47. WARMESIUS: *Comment de App. Cap. I* n^o. 1 et 4. Concilium Florentinum non admisit appellandi facultatem, — tenendum vero est, Concilium Tridentinum, uti ipse PALAVICINIUS monet, decreta quidem comprobasse conciliorum Basileënsis et Constantiani, non vero Florentini.

(3) J. H. DE VRIES, *De Biss. Klerezy*, p. 23.

(4) Academia Parisiensis illam appellationem probavit, d. 6 m. Jul. 1720. Vid. *Recueil de div. tém.* p. III n^o. 28.

suam conjunxit cum Jansenismi quaestione, quum a futuro illo concilio generali non tantum iudicium rogaret de statu juribusque Ecclesiae Catholicae in *Provinciis Foederatis*, post Reformationem, verum etiam de Constitutione Unigenitus, uti Appellantes fecerant in *Gallia* ⁽¹⁾. Ita etiam Capitulum metropolitanum arctius sese conjunxit cum iis, qui in *Gallia* Jansenistae dicebantur.